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En af de begivenheder i 2012, der 
står klarest, er Dansk Gartneris 
125-års jubilæum. Bestyrelsen havde 
besluttet, at det skulle markeres med 
en stor jubilæumsfest – og sikken 
fest. Det var fantastisk at opleve den 
gode stemning, der altid opstår, 
når gartnerierhvervet fester, hvilket 
bekræfter, at vi inden for erhvervet 
indimellem skal tage os tid til også at 
tale sammen uden for de sædvanlige 
rammer. Forudsætningen for det 
flotte arrangement var de utroligt 
mange sponsorer, til hvem der endnu 
en gang skal lyde en stor tak.

Sidste år stod vi i en uafklaret 
situation i forhold til et kommende 
energiforlig med udsigt til en mer-
belastning af erhvervet på omkring 
100 mio. kr. Fra erhvervets side blev 
der argumenteret sagligt og vedhold-
ende imod de foreslåede voldsomme 
afgiftsstigninger på energi, og held-
igvis blev der lyttet fra politikernes 
side, således at merbelastningen blev 
mindre end forudset.  

I sommeren 2012 ændrede Norge 
toldsatsen for store hortensiaer 
fra 0 pct. til 72 pct. Det udfordrer 
fundamentale principper i frihan-
delsaftalen mellem Norge og EU, 
og Dansk Gartneri har protesteret 
imod toldforhøjelsen. Der er tale 
om, at ellers klare regler fortolkes 
anderledes, udelukkende fordi blandt 
andet danske producenter gennem 
en årrække har opbygget et godt 
marked i Norge, som de norske pro-
ducenter nu vil overtage. Heldigvis 
deler EU, den danske regering m.fl. 
vores opfattelse og kritiserer fortsat 
den norske toldforhøjelse.  

Mange lagde også en indsats i arbej-
det med Den Grønne Vækstklynge i 
2012. Det er formentlig første gang, 
at der er blevet samarbejdet så bredt 
i erhvervet, og der er kommet flere 
gode tiltag ud af arbejdet. Aktivite-
terne har selvfølgelig været forskel-
lige i de enkelte grupper. Nogle 
grupper har afsluttet deres arbejde, 
mens andre fortsætter særdeles 
aktivt. Vi går nu ind i en fase, hvor 
projektmidlerne og den eksterne 
assistance bliver udfaset. Det har 
været et stort arbejde at komme 
igennem de forskellige emner og nå 
frem til de mange konklusioner og 
forslag indtil nu. Nu skal vi fortsætte 
arbejdet med de ting, som vi finder 
vigtigst, og fortsætte med at udvikle 
de gode idéer. 

Danmark mangler vækst og nye jobs. 
Det skyldes både den økonomiske 
afmatning på vores eksportmarkeder, 
og at vores konkurrenceevne er 
blevet betragteligt forringet de sidste 
10 år. Vores omkostninger til løn 
og energi er steget for meget, og det 
koster nu arbejdspladser. Det mærker 
vi også direkte i gartnerierhvervet, 
både når vi skal sælge vores planter 

på det europæiske marked, og når 
vi skal sælge vores frugt og grønt  
på hjemmemarkedet. 

Vi ser derfor gerne, at regeringen 
revurderer afgiftssystemet og foreslår 
nogle lettelser, der kan skabe vækst 
og nye jobs. Dansk Gartneri har 
fremsat sit bud på, hvordan regerin-
gen kan hjælpe gartnerierhvervet.

Det er dog også nødvendigt, at vi 
selv gør en stor indsats, blandt andet 
for fortsat at sætte fokus på især 
forskning og innovation, så vi kan 
udvikle nye produkter. Dertil kom-

mer en fortsat prioriteret indsats 
for fødevaresikkerhed, øget bæredyg-
tighed samt initiativer, der mini-
merer svind og spild. Endelig skal 
produktiviteten i vejret.

Det er således helt nødvendigt, at 
vi er fleksible og omstillingsparate, 
for ellers taber vi terræn på vores 
markeder. Det er store udfordringer, 
som vi har foran os, men de er ikke 
uoverstigelige.  Det kræver imidlertid 
også, at vi i branchen bliver bedre 
til at samarbejde, og Den Grønne 
Vækstklynge har vist, at det kan lade 
sig gøre.

 

Perioden siden sidste generalfor-
samling har været både hektisk og 
udfordrende for medlemmerne af 
Dansk Gartneri. 

Danmark er et højomkostningsland, 
og det er særligt vanskeligt at være et 
produktionserhverv i et højomkost-
ningsland, når varer har fri adgang 
over landegrænser, mens arbejdskraft 
og tjenesteydelser ikke er begunstiget 
med samme bevægelighed. 

Sundhed er imidlertid en megatrend, 
og det gælder med hensyn til både 
motion og sund kost. ”Spis mere 
frugt og grønt,” er det officielle 
kostråd nr. 1. På trods af relativt høje 
lønomkostninger og høje afgifter på 
pesticider og energi er der således 
virkelig grundlag for at tro på frem-
tiden, også for de spiselige gartneri-
produkter.

De danske forbrugere har en 
forkærlighed for dansk frugt og 
grønt. Produkternes høje indre og 
ydre kvalitet spiller naturligvis en 
væsentlig rolle, men der er også en 
tendens til at stå tættere sammen, 
når krisen kradser, og avisernes 
overskrifter er præget af ord som 
”arbejdsløshed” og ”akutjob”. 

Dagspressen har stort fokus på 
pesticidrester i frugt og grønt. Vi er 
heldigvis allerede kommet langt på 
det punkt, og de danske gartneri-
produkter indeholder i næsten alle 
undersøgelser færre pesticidrester 
end tilsvarende udenlandske produk-
ter. Det gælder vel at mærke for både 
mængden af pesticidrester og antallet 
af de forskellige pesticider, som kan 
identificeres. Den såkaldte cocktailef-
fekt får større og større opmærksom-
hed hos sundhedsmyndighederne.

Økologien har fået en væsentlig 
udbredelse i Danmark, og eksporten 
af økologiske jordbrugsprodukter har 
netop rundet 1 mia. kr. Det er reger-
ingens målsætning, at det økologisk 
dyrkede areal skal være fordoblet 
inden 2020. Nogle produktioner er 
egnet til den økologiske produk-
tionsform, mens andre ikke er det. 
Det er lettere, hvis det er muligt at 
kontrollere klimaet som i et vækst-

hus eller gennemføre sædskifte på 
markerne.

I 2013 vil vi gennemføre et service-
tjek af Dansk I.P. Det er naturligt at 
stoppe op en gang imellem og give 
producenterne inden for driftsgre-
nene frugt og bær, frilandsgrøntsager 
samt væksthusgrøntsager mulighed 
for at blive involveret i beslut-
ningsprocessen om udviklingen af 
konceptet. Måske er tidspunktet også 
inde til at stille spørgsmålet: Hvad vil 
vi med Dansk I.P. i fremtiden?

Erhvervet har haft stor gavn af den 
fælles afsætningskampagne Sæson, 
som finder sted i regi af GAU. Alle 
bidrager til finansieringen, og alle får 
gavn af initiativerne. Medfinansierin-
gen fra EU er tæt på at udløbe, men 
erhvervet har allerede besluttet at 
forsøge sig med en ny ansøgning om 
tilskud. Hvordan den nye kampagne 
kommer til at se ud, er det endnu for 
tidligt at spå om. Spændende bliver 
det i al fald. 

En væsentlig del af den forskning og 
innovation, som finder sted inden for 
de spiselige gartneriprodukter, finan-
sieres helt eller delvist med fonds-
midler. I 2012 har der været 2 mio. 
kr. ekstra til rådighed, som stammer 
fra kompensationen for VTEC-
krisen. De penge har bestyrelsen for 
Produktionsafgiftsfonden for frugt 
og gartneriprodukter fundet det helt 
naturligt at bruge til projekter inden 
for området ”fødevaresikkerhed”. 

Vi er både konkurrenter og kolleger. 
Afhængig af tiden og situationen 
står vi lidt mere på det ene ben end 
på det andet, men fremover vil det 
være afgørende, at vi evner at samle 
kræfterne om vores fælles interesser. 
Det gælder, uanset om vi taler om 
forskning og udvikling, innovation, 
markedsføring, erhvervspolitik eller 
arbejdsmarkedspolitik.
 
Mit budskab er derfor, at vi skal 
tænke i samarbejde og gerne nye 
modeller for samarbejde. Det gælder 
både horisontalt mellem producen-
terne inden for gartnerierhvervet og 
vertikalt med senere led i omsæt-
ningskæden. Fremover vil det i 
stigende grad være nødvendigt, at 
vi alle trækker på samme hammel.

Vi skal trække på samme hammelVi skal fortsætte samarbejdet om fremtiden
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Det er således helt nødvendigt, at vi er fleksible og 
omstillingsparate, for ellers taber vi terræn på vores 
markeder. Det er store udfordringer, som vi har 
foran os, men de er ikke uoverstigelige.  Det kræver 
imidlertid også, at vi i branchen bliver bedre til at 
samarbejde, og Den Grønne Vækstklynge har vist, 
at det kan lade sig gøre.
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Væksthusgartnerierne har været i 
stand til at reducere energiforbruget 
til opvarmning med næsten 40 pct. 
set i forhold til 1996. Det er et resul-
tat, som der er grund til at være både 
glad for og stolt af. Ikke desto mindre 
er virksomhederne dog fortsat energi-
tunge, og med såvel den tidligere 
som den ny regerings energipolitiske 
udspil, der indeholder målsætninger 
om, at Danmark skal være helt uaf-
hængig af fossile brændstoffer i 2050, 
står væksthusgartnerierne fortsat over 
for en stor udfordring. 

At udfordringen også kan blive 
meget omkostningsfuld, viste Dansk 
Gartneris beregninger af konse-
kvenserne af regeringens oprin-
delige udspil ”Vores Energi” med al 
ønskelig tydelighed. Målsætningen 
om, at 50 pct. af det danske elforbrug 
og ca. 36 pct. af det samlede forbrug 
skulle være vedvarende i 2020, ville 
nemlig resultere i en regning til 
gartnerierne på godt 100 mio. kr. i 
form af øgede PSo-afgifter på el, en 
ny PSo-afgift på naturgas, stigende 
nettariffer og mere end en fordobling 
af fjernvarmeprisen ved konvertering 
til biomasse på Fynsværket. Hertil 
kom så yderligere ca. 14 mio. kr. som 
konsekvens af den femdobling af 

Nox-afgifterne, der indgik i aftalen 
om finansloven for 2012.

Heldigvis blev der dog lyttet til 
Dansk Gartneris argumenter om, 
at det vil koste arbejdspladser og 
produktion at belaste et konkurren-
ceudsat erhverv med nye afgifter og 
tarifstigninger. ligeledes må de for-
sikringer om, at der fortsat vil være 
en fremtid for væksthusproduktion 
i Danmark, som klima- og energi-
minister Martin lidegaard kom 
med på Dansk Gartneris generalfor-
samling den 29. februar 2012, siges 
at være blevet indfriet. Selvom det 
ikke er lykkedes at fjerne alle tidsler 
fra den energipolitiske aftale, der 
blev endeligt indgået den 22. marts 
2012, så er der nemlig på afgørende 
punkter taget særlige hensyn til gart-
nerierhvervet, som gør det muligt for 
virksomhederne at fortsætte arbejdet 
med at blive mere uafhængige af 
fossile brændsler.

Den indgåede aftale, der fik tilslut-
ning fra alle Folketingets partier 
på nær liberal Alliance, indeholdt 
nemlig følgende:
· reducerede PSo-omkostninger  
 som følge af reducerede vind-
 mølletilskud og udskudt hav-

 vindmøllepark
· reducerede nettariffer som følge  
 af effektivisering af Energinet.dk 
 og netselskaber
· Politisk tilsagn om at løse gart- 
 neriernes udfordring med fordoblet  
 fjernvarmepris ved overgang fra  
 fossile brændsler til biomasse
· Etablering af en anlægstilskuds- 
 ordning på 500 mio. kr. årligt til
  konvertering til vedvarende energi  
 eller fjernvarme inden for 
 erhvervslivet
· Etablering af tilskudsordning på 
 30 mio. kr. årligt til virksomheder  
 med industrielle kraftvarmeanlæg  
 som en kompensation for 
 femdoblingen af Nox-afgifterne
· Friholdelse af procesenergi for den  
 ny ”forsyningssikkerhedsafgift”

Der er ingen tvivl om, at såvel 
gartneriernes hidtidige energispare-
indsats som tilsagnet fra erhvervet 
om at fortsætte dette arbejde samt 
de meget konkrete og konstruktive 
bud på, hvordan dette kan foregå, fra 
Energigruppen under Den Grønne 
Vækstklynge har skabt stor legiti-
mitet omkring gartnerierhvervets 
argumenter. Der skal derfor lyde en 
tak til alle dem, der på forskellig vis 
har bidraget til at opnå resultater.

For Dansk Gartneri forestår der 
fortsat et stort og vigtigt arbejde 
med at følge den måde, hvorpå det 
aftalte indhold implementeres. De 
øvrige artikler i denne udgivelse med 
omtale af henholdsvis varmeforsyn-
ingsloven, VE til proces-tilskudsord-
ningen samt biomasse og fjernvarme 
illustrerer alle, hvor stor betydning 
denne fase af lovgivningsprocessen 
kan få.

lEIF MArIENlUND 

Fjernvarme til proces er fortsat 
omfattet af varmeforsyningslovens 
bestemmelser. 

I forsommeren 2012 behandlede 
Folketinget et forslag til ændring 
af varmeforsyningsloven, der som 
hovedformål havde at muliggøre 
centrale kraftvarmeværkers omstil-
ling fra fossile brændsler til biomasse. 
Nærmest som en bisætning i lov-
forslaget var der dog også en bestem-
melse om, at fjernvarme til proces 
ikke længere skulle være omfattet af 
varmeforsyningslovens ”hvile i sig 
selv”-bestemmelser. I stedet skulle 
varmeprisen på fjernvarme til proces 
fremover fastsættes på almindelige 
markedsmæssige vilkår. 

Dette forslag tog imidlertid ikke 
højde for, at der ikke eksisterer 
”almindelige markedsmæssige vilkår” 

i forbindelse med levering af fjern-
varme til proces. Fjernvarmegartneri-
erne har nemlig foretaget så store 
investeringer i rørledninger, varme-
vekslere m.v., at kraftvarmeprodu-
centen reelt har en monopollignende 
status over for varmekunden.

Dansk Gartneri og Gartnernes 
Fjernvarmeselskaber er derfor meget 
tilfredse med, at det kort før lovens 
vedtagelse i Folketinget lykkedes at få 
overbevist politikerne om, at det ville 
få urimelige konsekvenser at give 
fjernvarmeprisen fri, og at denne 
bestemmelse derfor skulle fjernes fra 
forslaget. Det er således fortsat kun 
nødvendige omkostninger til varme-
produktionen, der fremover kan 
indgå i varmeprisen fra de centrale 
kraftvarmeværker.

 lEIF MArIENlUND

Fortsat forståelse for fjernvarme til proces

FoTo: loTTE BjArKE

En vigtig brik i planen om at gøre 
Danmark uafhængig af fossile 
brændsler er at konvertere de centrale 
kraftvarmeværker til biomasse. 

Denne omstilling vil imidlertid 
kunne blive meget omkostningsfuld 
for de gartnerier, der i dag opvarmes 
med overskudsvarme fra central 
elproduktion. Sammenligner man 
eksempelvis den varmepris, som 
gartnerierne i dag betaler for fjern-
varmen fra den kulbaserede blok 7 
på Fynsværket, med varmeprisen fra 
Fynsværkets halmfyrede anlæg, vil 
man kunne se, at halmvarmen er 
mere end dobbelt så dyr, og at den 
vil resultere i en meromkostning 
for gartnerierne på over 60 mio. kr. 
årligt.

En sådan meromkostning vil uund-
gåeligt få store negative konsekvenser 

for beskæftigelse og produktion i 
gartnerierhvervet, og politikerne 
bag energiaftalen af 22. marts 2012 
har her givet tilsagn om at afhjælpe 
denne udfordring for gartnerierne 
ved hjælp af midler fra puljen til 
fremme af energieffektiv anvendelse 
af vedvarende energi til proces. Helt 
konkret indgår det i aftalen, at
”Virksomheder, der i dag bruger 
fjernvarme til proces, kan i stedet 
vælge løbende at få et tilskud til 
deres meromkostninger på maksi-
malt 42 kr. pr. Gj, såfremt kraft-
varmeproduktionen omstilles til 
biomasse, og under forudsætning af 
at ordningen godkendes af EU efter 
statsstøttereglerne.”

Efterfølgende har det desværre 
vist sig, at det kan blive vanskeligt
at opnå den nødvendige EU-godken-
delse af den aftalte ordning. 

Dansk Gartneri og Gartnernes 
Fjernvarmeselskaber har på den bag-
grund afholdt en række møder med 
Energistyrelsen for at finde alterna-
tive løsninger på udfordringen. 
Det har foreløbig resulteret i, at der 
nu er blevet iværksat en analyse, der 

skal give svaret på, om et accepta-
belt alternativ kan være en ordning, 
hvor et investeringstilskud, som 
i første omgang tilgodeser kraft-
varmeleverandøren, der omlægger 
til biomasse, efterfølgende kan 
tilgodese gartneriet, der modtager
fjernvarmen til procesformål. Til 
denne kortlægning, der forventes 
afsluttet i marts 2013, er der nedsat 
en følgegruppe, der ud over Dansk 
Gartneri og Gartnernes Fjernvarme-
selskaber består af repræsentanter fra 
Vattenfall, Dansk Energi og Fjern-
varme Fyn. For Dansk Gartneri er 
det af helt afgørende betydning, at 
der findes en løsning på udfordrin-
gen med biomassebaseret fjernvarme 
til gartnerier, hvilket politikerne også 
har givet hinanden håndslag på.

lEIF MArIENlUND

Grøn omstilling giver meromkostninger
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Når væksthusgartnerierne fremover 
skal blive (mere) uafhængige af fossil 
energi, vil det være nødvendigt på 
samme tid at foretage såvel yderligere 
effektiviseringer, der reducerer ener-
giforbruget, som en konvertering fra 
fossil energi til vedvarende energi. 

Denne omlægning vil betyde store 
investeringer, og Dansk Gartneri er 
derfor tilfreds med, at der i forbin-
delse med den indgåede energiaftale 
er blevet afsat 500 mio. kr. årligt, 
der skal anvendes som anlægstilskud 
til virksomheder, der omstiller ikke 
alene til VE, men også til fjernvarme. 
Det er tilskudsmuligheder, som 
Dansk Gartneri har arbejdet for i 
en længere periode.

Netop fordi ordningen vurderes at 
kunne få så stor positiv betydning 
for gartneriernes omstillingsproces, 
har Dansk Gartneri også nøje fulgt 
arbejdet med ordningens konkrete 
udformning. Dansk Gartneri har 
i den forbindelse afholdt en række 
møder med Energistyrelsen og tillige 
arrangeret besøg i væksthusgartne-
rier, for at styrelsens repræsentanter 
kunne få den bedst mulige viden om 
energiforholdene i gartnerivirksom-
heder.

ordningen vil efter alt at dømme 
blive udformet efter EU-statsstøttebe-
stemmelser, der tillader en maksimal 
tilskudsprocent på 65 pct. Alle de 
nærmere bestemmelser vil dog først 
blive fastsat i løbet af foråret 2013, i 
og med at Folketinget skal behandle 
og vedtage en lov om VE-tilskudsord-
ningen. Herefter vil de detaljerede 
regler skulle fastsættes i en bekendt-
gørelse, og Energistyrelsen vil tillige 
skulle udarbejde ansøgningsmate-
riale og vejledninger. 

Det forventes, at ordningen vil træde 
i kraft den 1. juli 2013, og at der fra 
dette tidspunkt vil kunne indsendes 
ansøgninger om tilskud til Energi-
styrelsen. Forud herfor vil Dansk 
Gartneri/Energigruppen under 
Den Grønne Vækstklynge i sam-
arbejde med Energistyrelsen 
arrangere et informationsmøde for 
gartnerivirksomheder om de nye 
tilskudsmuligheder.

 lEIF MArIENlUND

Ny tilskudsordning til 
vedvarende procesenergi

FoTo: ColoUrBoX

Energipolitisk aftale udfordrer 
fortsat gartnerierhvervet

En vigtig brik i planen 
om at gøre Danmark 
uafhængig af fossile 
brændsler er at kon-
vertere de centrale 
kraftvarmeværker til 
biomasse.

At udfordringen 
også kan blive meget 
omkostningsfuld, 
viste Dansk Gartneris 
beregninger af konse-
kvenserne af regerin-
gens oprindelige 
udspil ”Vores Energi” 
med al ønskelig 
tydelighed.
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Den Grønne Vækstklynge er 
en stor succes

FoTo: loTTE BjArKE

For godt to år siden begyndte Dansk 
Gartneris arbejde med Den Grønne 
Vækstklynge. Ambitionen var at 
styrke den danske gartnerisektor på 
den lange bane. Ved projektets start 
blev der formuleret en vision, som 
blandt andet fastlægger, at der i 2012 
skal være et systematisk samarbejde 
og videndeling mellem alle klyngens 
deltagere, der bygger på konkrete 
handlinger og målsætninger. Det kan 
også udtrykkes som, at erhvervet skal 
tale mere sammen og blive enige om 
en fælles retning. Henset til den store 
opbakning og de mange konkrete 
tiltag kan vi nu konkludere, at Den 
Grønne Vækstklynge er en succes. 

Arbejdet har foreløbigt resulteret i 
en række konkrete resultater og 
anbefalinger fra de enkelte arbejds-
grupper. Endvidere har der været 
afholdt flere større og åbne medlems-
arrangementer på for eksempel 
Designskolen Kolding og Syddansk 
Universitet.  Endelig har der været 
konkrete tiltag i forhold til at 
opdyrke nye eksportmarkeder, og der 
er blevet fremsat specifikke forslag til 
en styrkelse af gartneruddannelsen.

I de enkelte grupper har arbejdet 
selvfølgelig udviklet sig i hver sin 
retning, da emnerne har været 
meget forskellige. Nogle grupper har  
forholdsvist hurtigt kunnet runde 
deres indsats af med en kort rapport 
med anbefalinger, mens andre fortsat 
arbejder videre. Arbejdet er sket i 
en positiv og konstruktiv ånd, hvor 
der for det meste har været enighed. 
Dog har der også været arbejdet med 
emner, hvor man ikke har været helt 
enige.

I regi af Den Grønne Vækstklynge 
blev der udgivet en bog “Dansk gart-
neri og Den Grønne Vækstklynge”, 
som er udsendt til medlemmer af 
Dansk Gartneri og øvrige interes-
senter. Bogen, som er udarbejdet af 
seniorkonsulent Henning otte Han-
sen fra Fødevareøkonomisk Institut, 
skal ses som et væsentligt produkt af 
Den Grønne Vækstklynges arbejde. 

Dansk Gartneri vil i denne sammen-
hæng gerne takke rosanova Fonden, 
som har støttet bogudgivelsen øko-
nomisk. Bogen kortlægger gartne-
risektoren, og foretager sammenlign-
inger mellem Danmark og Holland, 
ligesom de danske rammevilkår 
beskrives. Der er desuden blevet 
udarbejdet en omfattende SWoT-
analyse af sektoren, og forfatterne 
kommer med nogle bud på løsninger 
på erhvervets udfordringer. 

det videre forløb
Netværksprojektet med Den Grønne 
Vækstklynge, der blev bevilget af 
Grønt Udviklings- og Demonstra-
tionsprogram (GUDP), udløb ved 
udgangen af 2012. Af praktiske 
grunde er projektperioden dog blevet 
forlænget til den 15. marts 2013. 

Styregruppen bag netværkspro-
jektet har på et møde den 1. 
oktober 2012 drøftet de videre 
udviklingsmuligheder. Samtidig  
har bestyrelsen i Dansk Gartneri 
overvejet det videre forløb i forhold 
til nye projektmidler. Bestyrelsen 
har dog besluttet, at der ikke i første 
omgang skal søges om et nyt projekt 
i GUDP, idet bestyrelsen ønsker en 
yderligere afklaring af, i hvilken  
retning arbejdet i Den Grønne  
Vækstklynge skal udvikle sig.

Bestyrelsen besluttede i december 
2012 dog, at arbejdet i Den Grønne 
Vækstklynge skal fortsætte, også efter 
den 15. marts 2013. I praksis er nogle 
arbejdsgrupper færdige med deres 
opgaver, men de kan aktiveres igen, 
hvis der opstår behov for det inden 
for området. Andre arbejdsgrup-
per vil fortsat være aktive og have 
en række opgaver, der kan arbejdes 
videre med. Det afgørende princip  
i det videre arbejde bliver, at der er 
aktivitet, hvor der er et behov.

I starten af februar 2013 vil et 
fællesmøde mellem Strategigruppen 
under Den Grønne Vækstklynge 
og bestyrelsen i Dansk Gartneri 
fokusere og prioritere i forhold til 
de mange relevante tiltag, som Den 
Grønne Vækstklynge og bestyrelsen 
skal arbejde videre med.

Hovedkonklusionen er derfor, 
som det ser ud nu, at Den Grønne 
Vækstklynge fortsætter med fokus 
på de opgaver, som erhvervet finder 
særligt vigtige, og som det er muligt 
at påvirke gennem arbejdet i Den 
Grønne Vækstklynge.

Dansk Gartneri håber, at medlem-
mer og interessenter har fundet 
inspiration i arbejdet i Den Grønne 
Vækstklynge, og ser frem et fortsat 
udviklingsarbejde.
  
TorBEN lIPPErT 

Status på det hidtil største samarbejde i gartnerisektoren. For godt to år 
siden begyndte Dansk Gartneris arbejde med Den Grønne Vækstklynge. 

Nogle grupper har 
forholdsvist hurtigt 
kunnet runde deres 
indsats af med en kort 
rapport med anbefalin-
ger, mens andre fortsat 
arbejder videre. Arbej-
det er sket i en positiv 
og konstruktiv ånd, 
hvor der for det meste 
har været enighed. 
Dog har der også været 
arbejdet med emner, 
hvor man ikke har 
været helt enige.

I 2012 indledte EU-Kommissionen arbejdet 
med at udforme nye, mere ensartede 
og detaljerede regler for den økologiske 
væksthusproduktion inden for fæl-
lesskabet. EU-Kommissionen har i den 
forbindelse nedsat en ekspertgruppe, som 
skal afdække forhold af teknisk karakter og 
komme med indspil til EU-Kommissionens 
regeludvikling.

Økologisk Landsforening, Landbrug & 
Fødevarer og Dansk Gartneri indgik i 2011 
aftale om en fælles national strategi. På 
langt de fleste områder var det muligt at 

opnå enighed mellem organisationerne. 
Det gælder også, for så vidt angår dyrkning 
af væksthusgrøntsager i afgrænsede bede, 
hvilket organisationerne er enige om bør 
kunne fortsætte. 

Uenighederne knytter sig først og 
fremmest til anvendelsen af energi til 
opvarmning. Her mener Dansk Gartneri, 
at energianvendelsen skal være reguleret i 
andre regelsæt end det økologiske.

S-SF-r-regeringen har ”overtaget” 
målsætningen for den økologiske 
produktion fra den tidligere VK-
regering. I regeringsgrundlaget fra 
2011 beskrives målsætningen dog 
som ”nødlidende”, og det indgår i 
regeringsgrundlaget, at der fremover 
vil blive taget de initiativer, der 
som minimum gør det muligt at 
nå målet. 

I de finanslovsaftaler for 2012 og 
2013, som regeringen efterfølgende 
har indgået med Enhedslisten, er 
økologien blevet tilgodeset i særlig 
grad.

”Økologisk Handlingsplan 2020”
regeringen ser økologi som en 
hjørnesten i en grøn omstilling af 
det danske jordbrug og ønsker med 
handlingsplanen at signalere, at 
regeringen vil økologien.

Handlingsplanen markerer et skift i 
indsatsen. regeringen ønsker blandt 
andet at bruge det offentlige meget 
mere aktivt. Det offentlige skal 
fremover gå foran som både jord-
ejer og indkøber af fødevarer.

Der er opstillet et mål om, at 60 pct. 
af det samlede vareindkøb i offent-
lige køkkener skal være økologisk 
i 2020. Fra 2012 er der mulighed 
for at søge tilskud til visse informa-
tions- og uddannelsesaktiviteter, der 
via projektsamarbejder kan hjælpe 
stat, regioner og kommuner med at 

omstille deres køkkener til økologi. 
Det er frivilligt at deltage i projekt-
samarbejdet. 

En øget eksport af økologiske 
produkter skal være med til at drive
omlægningen til økologi og sam-
tidig være en god reklamesøjle for 
det grønne Danmark. Indsatsen for 
eksport af økologiske varer vil derfor 
blive styrket yderligere.

omlægningen til økologisk drift skal 
være udvikling, ikke afvikling. Med 
handlingsplanen ønsker regeringen 
at bakke op om udviklingen af nye 
driftsmetoder, nye maskiner og nye, 
kreative økologiske produkter, som 
bidrager til en grøn omstilling og 
beskæftigelse i Dannmark.

Endelig vil regeringen afsætte penge 
til udvikling af den økologiske 
produktion i de sektorer, hvor ud-
fordringerne er størst og potentialet 
endnu ikke opfyldt. I den forbindelse 
nævnes blandt andet frugt- og grønt-
produktionen, svineproduktionen 
samt fjerkræproduktionen. 

rammevilkår for økologisk 
frugt og grønt
I maj 2012 offentliggjorde Fødeva-
reøkonomisk Institut og ICroFS 
rapporten ”rammevilkår for den 
danske økologiske jordbrugssektor 
og analyser af differentieret omlæg-
ningsstøtte”.

rapportens forfattere konklude-
rer, at en del af de penge, der i dag 
anvendes til omlægningstilskud, 
ville gøre mere nytte, hvis de i stedet 
blev anvendt til målrettet invester-
ingsstøtte, og at en særlig hektar-
støtte til økologisk frugt og grønt 
kunne overvejes. 

I 2012 åbnede NaturErhvervstyrelsen 
med en ny ordning mulighed for 
at søge tilskud til investeringer i ny 
teknologi på økologiske ejendomme. 
Derudover er det som noget nyt 
også blevet muligt at søge tilskud 
til etablering af økologiske frugt- og 
bærplantager.

Begrænset adgang til plantebeskyttel-
sesmidler, som er godkendt til an-

vendelse i økologisk frugt- og bæravl, 
betragtes fortsat som en væsentlig 
barriere for udviklingen af denne 
sektor i Danmark.

BjArNE PUGHolM joHANSEN

Økologi i vækst
Handlingsplan skal sætte skub i den økologiske produktion. I juni 2012 frem-
lagde fødevareminister Mette Gjerskov regeringens ”Økologisk Handlingsplan 
2020”. En række nye instrumenter tages nu i brug for at sikre målet om en 
fordobling af det økologisk dyrkede areal i Danmark i perioden 2007-2020.

I de finanslovsaftaler 
for 2012 og 2013, som 
regeringen efterføl-
gende har indgået med 
Enhedslisten, er økolo-
gien blevet tilgodeset i 
særlig grad.

Tilskud til økologi

NaturErhvervstyrelsen administrerer en række tilskudsordninger, som skal 
fremme den økologiske produktionsmetode. 

Tilskud kan blandt andet opnås til:
• Omlægning af arealer til økologi
• Investeringer på økologiske ejendomme
• Etablering af økologisk frugt- og bærproduktion
• Informations- og markedsføringsaktiviteter
• Etablering af rejsehold

Yderligere oplysninger om ordningerne kan læses på hjemmesiden 
www.naturerhverv.dk

Nye regler for økologisk væksthusproduktion

FoTo: 



Målet med kampagnen er at vise, 
hvilken positiv forskel vi sammen 
med lokale ildsjæle kan gøre ved 
hjælp af planter, og derigennem 
brande foreningen. Ved at forskønne 
Danmark med frodige og farverige 
beplantninger på Grønne Pletter 
spreder kampagnen glæde, frem-
mer fællesskaberne og inspirerer 
til at bruge flere forskellige planter 
kreativt.

Gør plantning til en fælles sag
Tanken bag kampagnen er at 
skabe glæde og fællesskab gennem 
farverige og frodige beplantninger, 
der giver mennesker planteoplevelser 
året rundt. Kampagnens fornem-
ste opgave er at give folk en fælles 
planteoplevelse og vise, hvad en 
smuk beplantning med udvalgte 
planter kan gøre, og hvordan nye og 
livskraftige planter kan forvandle en 
forladt plads til en fryd for øjet og et 
fælles samlingspunkt, der giver folk 
lyst til at opholde sig i det grønne 
med alle de gavnlige effekter, som 
planter har på vores livsglæde, sund-
hed og miljø. 

Fundamentet for kampagnen blev 
lagt allerede i 2010, hvor Danske 
Planteskoler ønskede at skabe en 
græsrodskampagne, der kunne sætte 
en ny grøn dagsorden, som skulle 
gøre plantning til en fælles sag og 
samtidig skabe en god sag, som 
foreningens medlemmer kunne 
samles om. Dette mål er nu godt 
på vej til at lykkes.

”Grønne Pletter” er samtidig en 
langsigtet kampagne, der skal øge 
kendskabet til planter og inspirere 
både private og professionelle til at 
bruge et bredere udsnit af de planter, 
som Danske Planteskoler producerer, 
til haver, anlæg, parker og skove. 

Seks Grønne Pletter er skabt, 
og flere er på vej
Danske Planteskoler har, siden 
foreningen for alvor startede kam-

pagnen i 2011, givet tilskud til de 
seks første Grønne Pletter, og flere 
er på vej.

I 2013 planlægger foreningen at 
uddele planter til yderligere fire 
Grønne Pletter, hver til en værdi 
af godt 160.000 kr.

For at være med i kampagnen skal 
du udse dig en plet i lokalområdet 
og få grønt lys fra ejeren til at plante 
på pletten. Desuden skal du samle 
et hold af frivillige, som kan få 
udarbejdet en haveplan af en profes-
sionel have- eller landskabsarkitekt, 
samt et større hold af frivillige 
hænder til at plante og efterfølgende 
vedligeholde pletten, hvis projektet 
bliver blandt de heldige udvalgte. 
Det er et koncept, der vækker stor 
glæde.

Blandt de seks taknemmelige vindere 
af en Grøn Plet i 2012 er børnehaven 
og skolen i Guldbæk, som glæder sig 
over, at kampagnen har bidraget til 
at styrke fællesskabet i det lille og i 
forvejen aktive lokalsamfund. Unge 
som gamle er samlet om kampagnen 
og om de arbejdsweekender, hvor 
den Grønne Plet skal realiseres. Som 
Vibeke Holm lautrup, der er en af 
ophavskvinderne bag pletten i Guld-
bæk, udtrykker det, ”så har kampag-
nen styrket vores gejst, sammenhold 
og motivation for planter, når vi 
unge som ældre samles i weekenden 
for at plante. Vi synes, at det er et flot 
initiativ fra Danske Planteskoler med 
den store plantegave, som vi ikke 
ellers havde en jordisk chance for at 
realisere. Det får os til at tænke på 
Danske Planteskoler, når vi fremover 
skal købe planter.”

Foruden Guldbæk har fem andre 
projekter fået planter til en Grøn 
Plet: I Sønderborg er strandprome-
naden blevet beriget med alsidige 
beplantninger i en række langstrakte 
plantebede, landsbyen Holbøl har 
fået planter til at skabe et grønt sam-
lingspunkt i bymidten, lystanlægget 
i Bøvlingbjerg er blevet fornyet 
med grønne planter, og sidst på året 
fik landsbyen Vester Nebel 12.000 
træer til at skabe et rekreativt bånd 
omkring byen, ligesom daginsti-
tutionen Myretuen fik planter til 
at skabe et nyt grønt uderum for 
børnene.

Kampagnen er finansieret af GAU-
midler, og håbet er, at kampagnen 
vil gavne danskernes planteglæde 
og dermed hele erhvervets image og 
afsætning på sigt.

jEANETTE roUST THySEN

- lad os nu lige bevare proportionerne. 
At spise “6 om dagen” er naturligvis stadig 
det sundeste valg. Vi spiser langt mere frugt 
og grønt end nogensinde før, og det er jo en 
fantastisk udvikling, fordi de ernærings-
mæssige fordele er langt større end den meget 
begrænsede risiko for at få ondt i maven.
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For et par år siden kunne vi i me-
dierne læse historier om, at tusindvis 
af danskere var blevet syge af at 
spise frugt og grønt med bakterier 
i. Debatten kørte for fuld skrue, og 
stemningen blev nærmest kørt op 
til et niveau, hvor flere danskere 
begyndte at spørge sig selv, om det 
nu var sundt eller farligt at fylde sig 
med æbler og gulerødder. 

lad os nu lige bevare proportio-
nerne. At spise “6 om dagen” er 
naturligvis stadig det sundeste valg. 
Vi spiser langt mere frugt og grønt 
end nogensinde før, og det er jo 
en fantastisk udvikling, fordi de 
ernæringsmæssige fordele er langt 
større end den meget begrænsede 
risiko for at få ondt i maven.

Vi importerer meget frugt og grønt 
fra udlandet, hvor der er større risiko 
for forurening. Dansk frugt og grønt 
derimod er i topklasse. Ikke nok 
med at der sjældent findes bakterier 
i dansk frugt og grønt – I er også i 
front, når det kommer til at spare 
på sprøjtegift.

Den årlige pesticidrapport, der blev 
offentliggjort i december 2012 viser, 
at der også i 2011 var langt færre 
rester af sprøjtegifte i dansk frugt og 
grønt end i tilsvarende produkter fra 
udlandet. Det kan I godt være stolte 
af, for det viser endnu engang, at der 
bliver gjort et godt stykke arbejde i 
de danske gartnerier og landbrug. 

Det betyder dog ikke, at vi skal ligge 
på den lade side. jeg har ambitioner 
om, at brugen af sprøjtegifte skal 
reduceres endnu mere. 

Vi skal hele tiden udvikle måder at 
gøre produktionen af dansk frugt 
og grønt endnu bedre på, og der er 
masser af dygtige, kreative iværksæt-
tere, som finder på nye grønne idéer. 

I 2012 støttede Fødevareministeriet 
både i landdistriktsprogrammet og 
gennem GUDP-ordningen blandt

andet et projekt om prisbevidst 
kunstlysstyring, som skal nedbringe 
energiomkostningerne i væksthus-
produktionen, og et projekt, som 
afprøver nye grøntsagssorter, der 
kan udnytte jordens næringsstoffer 
endnu bedre og dermed sikre et mere 
stabilt udbytte og en bedre resistens 
mod sygdomme og skadedyrsangreb. 
Begge projekter forventes at styrke 
både de danske gartneres økonomi 
og miljøet. 

Det er nemlig den vej, som vi skal 
– den grønne omstilling. Vi skal 
udvikle grønne produktionsformer 
og kvalitetsprodukter. Sammen skal 
vi arbejde for, at de danske gartnere 
forsat kan være førende, innovative 
og en garant for frugt og grønt af høj 
kvalitet. 

METTE GjErSKoV, 
FØDEVArEMINISTEr

En garant for frugt og grønt 
af høj kvalitet

”Grønne Pletter” giver 
Danske Planteskoler goodwill

Jeg har store ambitioner for de danske gartnere. Jeg har dog også
stor tillid til jer, fordi I leverer gode og sunde kvalitetsprodukter. 
Det handler ikke bare om smag, men også om sundhed, bære-
dygtighed og respekt for naturen og råvarerne. 

Med kampagnen ”Grønne Pletter” giver Danske Planteskoler 
meningsfulde plantegaver til danskerne, der aktiverer plante-
glæden, skaber levende reklame for planter og samtidig giver 
foreningen værdifuld goodwill.

Den årlige pesticidrap-
port, der blev offentlig-
gjort i december, viser, 
at der også i 2011 var 
langt færre rester af 
sprøjtegifte i dansk 
frugt og grønt end i 
tilsvarende produkter 
fra udlandet. Det kan 
I godt være stolte af, 
for det viser endnu 
engang, at der bliver 
gjort et godt stykke 
arbejde i de danske 
gartnerier og landbrug.

FØDEVArEMINISTEr METTE GjErSKoV / FoTo: rUNE joHANSEN
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I februar 2012 nedsatte regeringen en 
uafhængig Natur- og landbrugskom-
mission, som skal udarbejde forslag 
til løsning af jordbrugets struktu-
relle og økonomiske udfordringer, 
herunder hvordan jordbruget kan 
bidrage til natur-, vandmiljø- og kli-
maindsatsen. Kommissionen består 
af 12 uafhængige medlemmer, som 
regeringen har udpeget på grundlag 
af deres personlige kapacitet.

Af kommissoriet for Natur- og land-
brugskommissionen fremgår det, at 
kommissionens arbejde skal afspejle 
en tværgående og balanceret tilgang, 
som tager hensyn til såvel natur, 
vandmiljø og klima som jordbrugets 
økonomi, beskæftigelse og eksport. 
Arbejdet er opdelt i to faser:

I første fase har kommissionen 
udarbejdet en statusredegørelse over 
jordbrugets økonomiske situation, 
indtjeningsmuligheder og ram-
mevilkår samt natur-, vandmiljø- og 
klimatilstanden, herunder status på 
implementeringen af blandt andet 
EU-forpligtelser. Statusredegørelsen 
blev præsenteret på en midtvejswork-
shop, som kommissionen afholdt i 
oktober 2012. 

I anden fase vil kommissionen kom-
me med konkrete anbefalinger, der 
skal indeholde forslag til virkemidler 
og initiativer, som afspejler den 
sammenhængende og tværgående 
tilgang, og understøtte realiseringen 
af en balanceret natur- og landbrugs-
politik. 

Præmissen for kommissionens ar-
bejde er, at kommissionens samlede 
forslag ikke må have statsfinansielle 
konsekvenser, men kommissionen 
kan se på udnyttelsen af mulighed-
erne inden for de eksisterende 
erhvervsstøtteordninger. Kommis-
sionen vil i den forbindelse inddrage 
eksisterende forslag til EU’s land-
brugspolitik efter 2013.

Natur- og landbrugskommissionen 
præsenterer sine konkrete anbefalin-
ger primo 2013. regeringen vil på 
den baggrund opstille tydelige og 

langsigtede målsætninger for både 
naturen og jordbruget. 

indspil til Natur- og Landbrugs-
kommissionen om gartneri
Dansk Gartneri er i samarbejde med 
landbrug & Fødevarer kommet med 
konkrete indspil på gartneriområdet 
til drøftelse i Natur- og landbrugs-
kommissionen. 

Indspillet fokuserer på behovet for at 
styrke miljøteknologiordningen og 
åbne mulighed for tilskud til forny-
else af det danske væksthusareal i det 
kommende landdistriktsprogram for 
perioden 2014-2020.  Målet er i begge 
tilfælde at styrke konkurrenceevnen, 
samtidig med at erhvervet bliver 
mere ressourceeffektivt. 

Miljøteknologiordningen
Inden for gartneri og frugtavl er 
det muligt at søge om tilskud til 
investeringer i ny miljøteknologi 
inden for fokusområderne energi, 
pesticider, næringsstoffer og vand. 
ordningen, der administreres af 
NaturErhvervstyrelsen, har vist sig 
at være et særdeles egnet instrument 
til at skabe grøn vækst inden for 
gartnerierhvervet. 

De seneste tre år har den forsøgsvise 
bevilling til gartneri og frugtavl 
været på 15 mio. kr. om året. Søg-
ningen til ordningen har imidlertid 
været mere end det dobbelte, og det 
er baggrunden for, at Dansk Gartneri 
har foreslået både fødevareminister 
Mette Gjerskov og Natur- og land-
brugskommissionen at styrke ordnin-
gens økonomiske fundament i det 
kommende danske landdistriktspro-
gram for perioden 2014-2020.

Fornyelse af væksthusarealet
Investeringerne i væksthusarealet 
har ikke kunnet følge med udviklin-
gen, hvilket betyder, at en stigende 
del af væksthusarealet er teknisk 
eller økonomisk forældet og står til 
udskiftning. 

Beregninger fra AgroTech viser, at 
der kan opnås en energibesparelse på 
op til 30-50 pct. ved at udskifte ældre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
væksthuse med moderne væksthuse 
med avanceret teknologi. Hertil 
kommer andre fordele som højere 
produktion, bedre arbejdseffektivitet 
og mindre pesticidforbrug.

Dansk Gartneri har på denne bag-
grund foreslået en ny tilskudsord-
ning til fornyelse af væksthusarealet i 
det kommende danske landdistrikts-

program for perioden 2014-2020. 
Der er et stort behov for at styrke 
erhvervets internationale konkur-
renceevne for at kunne opretholde 
produktionen og beskæftigelsen i 
Danmark.

BjArNE PUGHolM joHANSEN
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Sikken fest. Der var lutter glade smil 
og stor munterhed blandt de mange 
tilrejsende og festklædte gæster fra 
hele landet, da Dansk Gartneri den 
15. september 2012 fejrede sit 125-års 
jubilæum i Tivoli Hotel & Congress 
Center i København.

Master Fatman førte os som konfe-
rencier sikkert gennem festprogram-
met med blandt andet fødevaremi-
nister Mette Gjerskovs veloplagte 
tale og entertaineren Sigurd Barrets 
gennemmusikalske ”fantastiske og 
forrygende gartnerishow”. Undervejs 
var der desuden sang og taler af Steen 
juul Thomsen fra Gartnernes Forsi-

kring, formand for Dansk Gartneri 
Kristian Madsen, tidligere økonomi- 
og erhvervsminister og MEP Bendt 
Bendtsen (K) samt varme hilsner fra 
Dansk Gartneris søsterorganisationer 
i Norge, Sverige og Island. 

Det var derfor en tilfreds formand, 
der til sidst kunne takke for god 
underholdning, taler og opbakning 
til jubilæumsfesten, der efter nogle 
timer med dans og musik blev 
afsluttet ved midnat med et festligt 
fyrværkeri.
 
DANSK GArTNErI    

Da Dansk Gartneri 
rundede de første 125 år
Master Fatman og Sigurd Barrett fik gang i en vellykket jubilæumsfest.

- Jørn Jespersen, direktør i brancheorganisationen Dansk Miljøteknologi, tidligere MF for SF og 
blandt andet formand for Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg, blev udpeget som formand 
for Natur- og Landbrugskommissionen.

Natur- og Landbrugskommissionen 
i arbejdstøjet
Tidligere MF Jørn Jespersen (SF) står i spidsen for arbejdet i Natur- og Landbrugs-
kommissionen. Kommissionen skal komme med bud på to vigtige spørgsmål, som 
regeringen har stillet: Hvad skal dansk jordbrug leve af i fremtiden? Og hvordan 
får vi samtidig mere natur?
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Hovedelementet i strategien er imple-
menteringen af den nye pesticidafgift 
og beregningen af et miljøbelast-
ningsindeks i stedet for den tidligere 
benyttede behandlingshyppighed. 
Pesticidafgiften er vedtaget og af-
venter kun den endelige EU-godken-
delse. Det forventes at blive den 
1. juli 2013.

I strategien kan der for gartneriområ-
det særligt fremhæves følgende:
• Mere effektiv godkendelsesord- 
 ning for at fremme godkendelsen  
 af potentielt mindre belastende  
 midler
• Strengere straffe for ulovlig  
 import og øget kontrol med 
 korrekt anvendelse af pesticider
• Fortsættelse af tilskudsordningen  
 til at fremme godkendelsen og  
 anvendelsen af alternative midler
• Informationsindsats over for  
 forbrugeren om pesticidrester og  
 grænseværdier

• Målrettede tilskud fra   
 miljøteknologiordningen til  
 forskning inden for pesticid-
 området
• Fremtidig opkrævning af gebyrer  
 for godkendelse af pesticider i  
 Miljøstyrelsen

Strategien forventes at koste godt 
250 mio. kr. over de næste tre år. 
Beløbet finansieres primært gennem 
den kommende omlægning 
af pesticidafgiften.

Alternative midler
Alternative pesticider kan for eksem-
pel bestå af simple kemiske sammen-
sætninger, planteekstrakter, mikroor-
ganismer eller insektduftstoffer. Hvis 
disse midler er miljø- og sund-
hedsmæssigt mindre belastende og 
samtidig effektive, vil nogle af dem 
kunne bruges i både den økologiske 
og den konventionelle produktion. 
Problemet er dog ofte, at der ikke er 

de store indtjeningsmuligheder ved 
salg af disse produkter. Det betyder, 
at der ikke er nogen firmaer, der 
søger om godkendelse, og dermed er 
det ikke tilladt at anvende dem som 
plantebeskyttelsesmidler.
 
Med den nye sprøjtemiddelstrategi 
ønsker regeringen at sikre, at der 
bliver godkendt flere alternative 
plantebeskyttelsesmidler. For at få 
flere alternative midler på det danske 
marked må det gøres mere attraktivt 
for firmaerne at søge om national 
godkendelse. Det skal ske ved at 
tilbyde ansøgerne øget vejledning 
i ansøgningsprocessen og økono-
misk bistand til at tilvejebringe de 
nødvendige data til en godkendelse. 
Miljøstyrelsen fortsætter derfor en 
eksisterende tilskudsordning, som 
netop skal hjælpe firmaerne med 
at håndtere de ansøgningsmæssige 
problemer, der er forbundet med en 
godkendelse.

Dansk Gartneri støtter denne 
indsats og deltager blandt andet i et 
rådgivende udvalg i Miljøstyrelsen. 
Bestyrelsen i Dansk Gartneri har dog 
også nedsat sit eget idéudvalg, som 
dels skal pege på interessante midler, 
dels søge at fremme godkendelserne. 
Det er nødvendigt, at der bliver 
samarbejdet om dette tiltag, og at 
alle aktører yder en indsats, selvom 
det på kort sigt ikke er økonomisk 
fordelagtigt.

TorBEN lIPPErT

Sprøjtemiddelstrategi skal fremme 
alternative plantebeskyttelsesmidler 

Norske toldændringer rammer 
danske gartnerier hårdt

Dansk Gartneris idéudvalg skal udpege interessante midler med henblik på god-
kendelse. Miljøstyrelsen har offentliggjort den nye sprøjtemiddelstrategi for 2013-
2015. Strategien skal afløse og videreføre de tidligere tiltag på pesticidområdet, som 
blev indført med Grøn Vækst-pakken. Ligeledes skal strategien ses som Danmarks 
opfyldelse af kravene i EU’s rammedirektiv for bæredygtig anvendelse af pesticider.

FoTo: loTTE BjArKE FoTo: DANSK GArTNErI

Tidligere var der en differentieret 
toldsats for Hydrangea macrophylla, 
således at små størrelser til stuebrug 
blev pålagt told, mens store størrelser 
til haven kunne importeres toldfrit. 
Det er den sondring, der nu er bort-
faldet, så alle Hydrangea macrophylla 
uanset størrelsen betragtes som 
toldbelagte potteplanter. Danmark 
eksporterer årligt prydplanter for 
omkring 260 mio. kr. til Norge, men 
med ændringen i toldsatsen kan det 
blive svært at opretholde niveauet i 
fremtiden.

2012 blev året, hvor den norske reger-
ing chokerede de danske gartnere 
ved pludselig at hæve tolden på 
hortensiaer til 72 pct. Den forhøjede 
told rammer den danske gartneri-
branche hårdt, da produktionen er 
indrettet efter fortsat og endda 
stigende eksport til Norge. Med 
toldændringen er fortsat eksport af 
store hortensiaer til Norge truet. 
Den nye toldbarriere kan i yderste 
konsekvens betyde, at danske gart-
nerier er nødt til at afskedige medar-
bejdere. Ud over forhøjet told på 
danske blomster planlægger Norge 
ligeledes at forhøje tolden på flere 
fødevarer, blandt andet kød og ost.

Toldændringen går imod både 
de samarbejdsaftaler, som Norge 
har indgået med EU, selvom de 
ikke er medlem heraf, og hensigts-
erklæringen i den EØS-aftale, som 
nordmændene har lavet med EU, 
hvor de forpligter sig til en gradvis 
liberalisering. 

Som reaktion på den norske 
toldændring har Dansk Gartneri sat 
spørgsmålstegn ved toldændringen, 
og sagen er sidenhen blevet taget op 
på EU-niveau, eftersom ændringen 
ikke kun rammer danske gartnere, 
men blandt andet også går ud over 
hollandske gartnerkolleger. 

ligeledes har flere danske toppolitik-
ere, herunder handels- og investe-
ringsminister Pia olsen Dyhr (SF) og 
MEP Bendt Bendtsen (K), forsøgt at 
få deres norske kolleger til at 

indse, at tolden skal fjernes igen. 
Med formand Kristan Madsen i 
spidsen forsøgte Dansk Gartneri i 
oktober at lægge yderligere pres på 
den norske regering ved at uddele en 
gratis dansk hortensia til hvert af de 
169 medlemmer af Stortinget i oslo.
Norge forklarer ændringen med, 
at de norske myndigheder blot har 
rettet en fejl. EU mener ikke, at det 
er tilfældet, og siger, at reglerne har 
været klart beskrevet siden 2003 og 
alene er blevet ændret efter ønske 
fra de norske producenter. Der er et 
stigende marked i Norge for store 
hortensiaer, som man nu ønsker at 
producere selv. 
 
Status på sagen er lige nu, at tolden 
endnu ikke er blevet sat ned trods 
massiv omtale af sagen i danske og 
norske medier, flere møder mellem 
EU og Norge, kontakt til politikere 
og forskellige tiltag fra Dansk Gart-
neri. EU’s handelskommissær Karel 
De Gucht udtalte endda, at hvis 
Norge ikke trak ændringen tilbage 
senest den 1. januar 2013, ville EU se 
på, hvilke modtræk man kunne gribe 
til efterfølgende.   

TorBEN lIPPErT 

Hortensia-eksport er fortsat truet trods kritik fra EU og den 
danske regering. Den norske regering sendte chokbølger gennem 
den danske gartneribranche ved pludselig at hæve tolden på store 
hortensiaer fra 0 pct. til 72 pct.

Toldændringen går 
imod både de samar-
bejdsaftaler, som Norge 
har indgået med EU, 
selvom de ikke er 
medlem heraf, og hen-
sigtserklæringen i den 
EØS-aftale, som nord-
mændene har lavet med 
EU, hvor de forpligter 
sig til en gradvis libe-
ralisering.

Dansk Gartneris formand, Kristian Madsen, hilser på stortingsmedlem 
Svein Flåtten under protestaktionen foran Stortinget i Oslo. 



I 2012 valgte Gartneriet regnemark 
at åbne dørene for publikum til en 
moderne produktion af tomater i 
40.000 m2 væksthus. Arrangementet 
fandt sted søndag den 16. september 
2012 som led i den årlige landsdæk-
kende begivenhed ”åbent land-
brug”, der afholdes tredje søndag 
i september. Mange børnefamilier 
vælger denne dag til at opleve, hvor 
maden kommer fra.

- Alle tomater bliver plukket og pak-
ket på stedet og derefter transport-
eret til butikker og supermarkeder 
over hele landet. Derfor er tomaterne 
helt friske, når forbrugerne dagen 
efter lægger dem i kurven, fortalte 
gartneriejer Anders Hansen under 
rundvisningen i gartneriet, hvor 
der også var mulighed for at smage 
på gartneriets forskellige typer af 
tomater.

Effektiv ressourceanvendelse
Tomatplanterne bliver typisk udplan-
tet medio januar, og den første høst 
starter i midten af marts. Herefter 
vil der være friske tomater frem til 
midten af november. Der bliver årligt 
plukket mellem 1.500 og 2.000 tons 
tomater på gartneriet.

- Vi har stor fokus på forbruget af 
ressourcer. Derfor har vi etableret 
opsamling af regnvand fra tagfladen 
og genanvender det vand, som plan-
terne ikke når at optage ved vandin-
gen, fortalte Anders Hansen.

Væksthusene opvarmes med natur-
gas. Både varmen og den rensede 
røggas (Co2) bliver ledt ind i vækst-
husene, hvor planterne nyder godt 
af begge dele. Samtidig producerer 
gartneriet også el, som sendes ud på 
elnettet til de almindelige forbrugere. 

Biologisk bekæmpelse 
Mange besøgende var overraskede 
over brugen af nyttedyr i gartneriets 
tomatproduktion. Bestøvningen 
fortages af bier, ”en af gartneriets flit-
tigste medarbejdere”, mens rovmider 
og snyltehvepse benyttes til biologisk 
bekæmpelse af skadedyr i stedet for 
kemiske sprøjtemidler. 

Arbejdspladser i danmark
I sæsonen arbejder 16-17 personer 
med at plukke tomater. Hertil kom-
mer, at 15 personer arbejder med at 
passe planterne, mens 6-8 personer er 
beskæftiget med at pakke tomaterne 
til butikker og supermarkeder. Alle 
arbejder på dansk overenskomst og 
til danske lønninger.

Aktiviteter for de besøgende
Gartneriet regnemark havde arran-
geret en række aktiviteter med hjælp 
fra den lokale spejderklub, blandt 
andet skattejagt og en quiz for de 
mest årvågne. Vidste du for eksem-
pel, at tomaten første gang kom til 
Danmark allerede i 1770? 

BjArNE PUGHolM joHANSEN
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Tæt på tomaten
Gartneriet Regnemark var blandt de seks gartnerier og 
frugtplantager, som havde meldt sig som værter til ”Åbent 
Landbrug 2012”. Mere end 6.000 personer valgte at bruge 
den dag på at besøge et gartneri eller en frugtplantage. 

Vil du være vært i 2013?

”Åbent Landbrug” afholdes næste gang 
den 15. september 2013 kl. 10.00-16.00. 

Hvis du er interesseret i at deltage 
som vært, bedes du venligst kontakte 
Dansk Gartneri på: 
telefon: 33 39 45 45 eller
e-mail: danskgartneri@danskgartneri.dk 
inden den 1. april 2013.

Hjælpen fra ”Åbent Landbrug”

”Åbent Landbrug” sørger for annoncering 
i både lokalavis og landsdækkende aviser. 
Herudover modtager værten en folder 
om virksomheden samt de nødvendige 
praktiske hjælpemidler i form af skilt m.v. 
Det sker uden beregning. 

Værtens vigtigste opgave er at være til 
stede på dagen og give de besøgende 
information om virksomheden og 
dens produkter samt den nødvendige 
vejledning.

Åbent Landbrug

Tilbage i oktober 2011 fremlagde 
EU-Kommissionen sit forslag til en 
reform af den fælles landbrugspoli-
tik for perioden 2014-2020 – den 
såkaldte CAP-reform. reformen, 
som efterfølgende er blevet justeret 
under først det danske og siden det 
cypriotiske formandskab, kan dog 
først falde endeligt på plads, når 
budgettet er fastlagt. 

Stats- og regeringscheferne forventes 
at genoptage budgetforhandlingerne 
på et møde i februar 2013. Hvis der 
ved den lejlighed opnås enighed, 
kan CAP-reformen formentlig blive 
vedtaget i sommeren 2013, men 
forsinkelser kan ikke undgås. 

De nuværende regler for enkeltbetal-
ing forventes derfor at fortsætte i 
2014, således at den nye forordning 
først træder i kraft den 1. januar 
2015. For så vidt angår landdistrikts-
programmet, er der fortsat en tro 
på, at det nye program kan komme 
rettidigt i gang i 2014.

CAP-reformen omfatter fire reform-
forslag: de direkte betalinger under 
enkeltbetalingsordningen, land-
distriktsstøtten, den fælles markeds-
ordning og den horisontale ordning. 
Inden ændringerne kan træde i 
kraft, skal det enkelte medlemsland 
udarbejde og fremsende forslag til 
programmer til EU-Kommissionens 
godkendelse. 

Godkendelsen af programmerne 
tager et halvt år. Derfor vil udbetalin-
ger efter en ny model tidligst kunne 
finde sted fra den 1. januar 2015. 

I Danmark er det NaturErhverv-
styrelsen og Naturstyrelsen, der står 
for administrationen af de ordninger, 
som gartnerierhvervet benytter. For-
sinkelser er set før, og styrelserne er 
klar til at håndtere udskydelsen med 
så få gener som muligt. 

BjArNE PUGHolM joHANSEN

Reformen bliver forsinket  
Reformen af EU’s landbrugspolitik bliver forsinket med mindst et år, vurderer 
EU’s landbrugskommissær Dacian Ciolos. Det er konsekvensen af, at forhand-
lingerne mellem stats- og regeringscheferne om det kommende budget for 
perioden 2014-2020 led skibbrud i november 2012.

FoTo: loTTE BjArKE

Kort om reformen af den direkte støtte

EU-Kommissionens reformforslag skal vedtages i både Ministerrådet 
(EU’s fødevare- og landbrugsministre) og Europa-Parlamentet. I disse fora har 
drøftelserne primært været koncentreret om følgende elementer i forslaget:

• Loft over tilskud til den enkelte
• Omfordeling af støtten til fordel for Østeuropa
• Udjævning af værdien af betalingsrettigheder
• Reservation på 30 pct. af budgettet til en ”grøn komponent” med krav om  
  afgrødevariation, udlægning af miljøfokusarealer og bevarelse af permanent græs
• Adgang til at overføre midler fra den direkte støtte til landdistriktsprogrammet  
  efter national beslutning

FoTo: DANSK GArTNErI

FoTo: åBENT lANDBrUG
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Folketingets energipolitiske målsæt-
ning om et fremtidigt elnet baseret 
på vedvarende energikilder stiller 
store krav til styringen af fremtidens 
energiforbrug. Energiproduktionen 
fra sol og vind er meget svingende, 
hvilket vil resultere i større udsving 
i elprisen, både inden for et døgn og 
fra dag til dag. 

Formålet med projektet er at udvikle 
nye strategier, som kan optimere bru-

gen af kunstlys og dermed sikre de 
danske væksthusgartneriers konkur-
rencedygtighed. Det kræver ny biolo-
gisk viden om planter og udvikling 
af den nødvendige software til 
implementering i gartnerierne.

Et tidligere samarbejde mellem 
Syddansk Universitet og Aarhus 
Universitet om pilotprojektet ”Dyna-
light” har resulteret i en softwarepro-
totype til styring af vækstlys, 
som bruger fotosyntesemodellen 
fra projektet ”IntelliGrow” samt 
vejrudsigter og elpriser til at opti-
mere anvendelsen af vækstlys. Det 
er denne software, der skal videre-
udvikles i dette projekt.

Erfaringerne med prototypen viser, 
at der kan spares 15-30 pct. fra 
projektets start. Senere, når vækst-
belysningen bliver baseret på lED, 
forventes kombinationen mellem 
priselastisk kunstlysstyring og lED-
belysning at kunne nedbringe ener-
giomkostningerne med op til 60 pct. 

I projektet indgår både kortdags-
planter (salater, Krysantemum og 
Kalanchoe), langdagsplanter (Cam-

panula) og dagsneutrale planter, der 
ikke tåler 24 timers lys (potteroser, 
orkideer og udvalgte krydderurter). 
Aarhus Universitet og Københavns 
Universitet er ansvarlige for plante-
forskningen.

Samarbejde med erhvervet
Konceptet skal afprøves i praksis hos 
de fire involverede gartnerier, som er 
rosa Danica A/S, Knud jepsen A/S, 
SoGo Team ApS og legro Gartneri 
A/S. 
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de projekter inden for gartneri 
og frugtavl, som har fået tilsagn 
om tilskud fra gUdp, siden 
ordningen trådte i kraft i efteråret 
2010, er vist nedenfor. 

yderligere oplysninger om 
programmet kan læses på 
naturErhvervstyrelsens hjemme-
side www.naturerhverv.dk.

2012
Smart grid ready -
energiomkostningseffektiv 
kunstlysstyring til vækst-
husgartnerier 
Kontakt: Bo N. jørgensen, 
bnj@mmi.sdu.dk
Tilskud: 10.084.745 kr.

Fremtidens økologiske sorter 
af løg og gulerødder
Kontakt: Gitte Kjeldsen Bjørn, 
gkb@agrotech.dk
Tilskud: 2.651.177 kr.

2011
Mindre spild og bedre 
holdbarhed af frugt
Kontakt: lillie Andersen, 
lillie.andersen@agrisci.dk
Tilskud: 3.689.000 kr.

verdens bedste industribær
Kontakt: Bjarne Hjelmsted Pedersen, 
bhp@vfl.dk
Tilskud: 1.878.000 kr.

Øget produktivitet i grøntsagsavlen 
med ny jordtest for skadegørere
Kontakt: Thomas S. lund, tol@vfl.dk
Tilskud: 4.024.000 kr.

2010
Etablering af en dansk grøn
vækstklynge inden for 
gartneri- og grøntprodukter
Kontakt: Torben lippert, 
tbl@danskgartneri.dk
Tilskud: 1.000.000 kr.

potentialer og barrierer 
ved udvikling af nye spiselige 
produkter i potter
Kontakt: jes G. Nielsen, 
jgn@gasabog.com
Tilskud: 648.000 kr.

NaturErhvervstyrelsen administrerer en ordning, der støtter forsknings-, 
udviklings- og demonstrationsprojekter, som har det største potentiale 
og løser de mest centrale udfordringer inden for jordbruget.

Grønt Udviklings- og 
Demonstrationsprogram (GUDP)
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I et nyt udviklings-
projekt samarbejder 
fire universiteter, fire 
væksthusgartnerier 
og fire virksomheder 
om at udvikle frem-
tidens kunstlyssty-
ring, som er koblet 
på elnettets Smart 
Grid-system. 

Energieffektiv kunstlysstyring 
GUDP og EUDP støtter udviklingsprojekt.

Strategien har fokus på større 
gensidig udveksling af viden mellem 
de offentlige videninstitutioner og 
virksomhederne samt mere effektive 
tilskudsordninger til innovation. 
Endvidere ønskes en kulturændring 
i uddannelsessystemet med mere 
fokus på innovation.

regeringen vil etablere et nyt råd 
for strategisk forskning, innovation 
og højteknologi, der skal samle de 
aktiviteter, som i dag håndteres af 
Det Strategiske Forskningsråd, rådet 
for Teknologi og Innovation samt 
Højteknologifonden. Det nye råd får 
herved et budget på cirka 2,2 mia. kr. 
i 2013.

En forenklingspakke skal omfatte 
alle offentlige innovationsordninger, 
herunder også Grønt Udviklings- og 

Demonstrationsprogram (GUDP) 
og Energiteknologisk Udviklings- og 
Demonstrationsprogram (EUDP). 
Hensigten er, at ordningernes admi-
nistration skal forenkles og ensartes, 
også med hensyn til effektvurdering.

Fornyelsesfonden vil blive omlagt til 
en markedsmodningsfond, som skal 
sikre, at flere innovative produkter 
kommer på markedet til gavn for 
vækst og jobskabelse.

”Danmark – løsningernes land” 
kan læse i sin helhed på 
www.innovationsstrategi.dk.

BjArNE PUGHolM joHANSEN

Ny innovationsstrategi skal sikre 
vækst og beskæftigelse 
Den 20. december 2012 fremlagde regeringen en ny innovationsstrategi 
”Danmark – Løsningernes Land”. Strategien skal sikre mere vækst og udvikling 
for de offentlige penge til forskning, innovation og uddannelse.  Viden skal 
i højere grad omsættes til værdi.

FoTo: loTTE BjArKE FoTo: FlorA DANIA

FoTo: loTTE BjArKE



jan jager efterlyser nu, at flere bær- 
og frugtavlere melder sig ind i Dansk 
Gartneri for at støtte det erhvervs-
politiske arbejde. Han erkender dog, 
at det kræver en mentalitetsændring 
blandt mange avlere i forhold til 
situationen i dag. 

- Der er behov for at sætte en bevæ-
gelse i gang, der ændrer mentaliteten 
hos mange avlere. Det kræver dog et 
langt sejt træk. I dag betaler avlerne 
et fast beløb i kontingent til Gartne-
rirådgivningen, og dermed føler de 
selv, at de har bidraget med deres 
del til fællesskabet. På den anden 
side ”sparer” de så ydelsen til det 
erhvervspolitiske arbejde i Dansk 
Gartneri, hvis kontingent er fastsat 
som en promille af omsætningen. 
For at ændre på det kræver det en 
holdningsændring, som næppe sker 
lige fra den ene dag til den anden, 
siger jan jager.

Han peger især på, at det for en del 
avlere ses som en unødig økonomisk 
belastning under i forvejen vanske-
lige afsætningsmæssige forhold for 
branchen at skulle betale kontingent 
til to organisationer, uden at den

enkelte avler helt konkret får en 
ekstra service i kraft af sit bidrag.

- Vi bør dog alle bakke op om 
Dansk Gartneris erhvervspolitiske 
arbejde, som er så afgørende vigtigt 
for branchen. Måske vi blandt de 
forskellige producentgrene kan 
diskutere og finde frem til en anden 
økonomisk model, der giver avlerne 
et større incitament til både at 
bidrage kontant og at være med i 
arbejdet, slutter jan jager. 

DANSK GArTNErI

Det ændres dog fra sommeren 2013, 
da det er blevet besluttet at samle 
administrationen af landbrugsloven, 
så den fra dette tidspunkt foretages af 
NaturErhvervstyrelsen i København.

johnny E. Petersen, der er gartneri-
sagkyndig i jordbrugskommis-
sionerne på de østlige øer, beklager 
denne beslutning: ”jeg vurderer, at 
vi gartnerisagkyndige har kunnet 
bidrage med nødvendig faglig viden 
til at sikre kvalitet i afgørelserne, 
hvad enten sagerne har handlet om 
eksempelvis fortrinsstilling til sup-
pleringsjord, ophævelse af landbrugs-
pligt eller skelnen mellem ønsker fra 

rigtige produktionsvirksomheder 
eller fritidsfolk. Sidstnævnte har haft 
stor betydning for frilandsgrøntsags-
gartnerier, der herved har fået til-
ladelse til at opføre de faciliteter, der 
er nødvendige, for at kæderne bliver 
ved med at være interesseret i danske 
grøntsager.”

johnny E. Petersen mener ikke, at 
staten vil spare nævneværdige beløb 
ved at nedlægge jordbrugskommis-
sionerne. ”Fremover vil det jo blive 
dyrere at foretage besigtigelserne, og 
hvor skal forståelsen for de dyrk-
ningstekniske finesser komme fra i
fremtiden?” spørger den gartneri-

Siden 1990 er landbrugsloven blevet 
administreret af regionale jordbrugs-
kommissioner, hvor særligt udpegede 
gartnerisagkyndige har medvirket 
i behandlingen af sager, der har 
involveret gartnerivirksomheder.

Landbrugsloven flytter til København

Vækstteam for Fødevarer blev nedsat 
den 23. august 2012 med administre-
rende direktør i Arla Peder Tuborgh 
som formand. Vækstteamet, der 
består af ressourcepersoner med sær-
lige kompetencer inden for området, 
skal aflevere sine anbefalinger senest 
den 1. april 2013. Kort tid herefter vil 
regeringen udarbejde en handlings-
plan, der skal styrke væksten inden 
for landbrug og fødevarer. 

Erhvervsorganisationen landbrug 
& Fødevarer hilser vækstteamet 
velkommen. Der er blandt andet 
behov for, at vækstteamet kikker på 
at udbygge eksportfremme og styrke 
produktudvikling, forskning og 
innovation. Desuden bør man fjerne 
afgifter og komplicerede regler, 

der spænder ben for eksportens 
muligheder for at skabe vækst. 
I foråret 2012 lancerede regeringen 
en ny vækststrategi og fire under-
liggende landespecifikke strategier 
for de såkaldte BrIK-lande, dvs. 
Brasilien, rusland, Indien og Kina. 
Strategierne skal hjælpe danske virk-
somheder over en bred kam til bedre 
at udnytte det potentiale, der ligger 
i BrIK-landenes store vækstøkono-
mier, og indeholder også konkrete 
initiativer, som skal fremme 
eksporten af jordbrugsprodukter.

indspil på gartneriområdet
Via landbrug & Fødevarer er Dan-
ske Prydplanter og Dansk Gartneri 
kommet med konkrete indspil til 
drøftelse i Vækstteam for Fødevarer.

Udenrigsministeriet har en tilskuds-
ordning under modulet eksport-
fremme, som giver mulighed for 
tilskud til små og mellemstore virk-
somheders fælles eksportfremstød. 
Den danske plantebranche har haft 
stor nytte af netop denne ordning i 
forbindelse med fælles deltagelse i 
messer, eksempelvis IPM-messen i 
Essen. 

Imidlertid giver det på kort sigt 
branchen nogle særlige udfordrin-
ger, at ordningen som udgangspunkt 
kun kan støtte op om samme 
messeaktivitet nogle få antal gange. 
organisationerne har derfor fore-
slået en væsentligt længere ind-
køringsperiode end de nuværende 
tre år. 

Herudover har organisationerne 
fremsat ønske om en række konkrete 
ændringer i forbindelse med den 
kommende revision af EU’s markeds-
føringspolitik og i den forbindelse 
blandt andet efterlyst en særlig 
markedsføringsindsats på prydplan-
teområdet. Dette ønske er tidligere 
blevet rejst over for EU-Kommis-
sionen af både Copa-Cogeca, Union 
Fleurs og Florint.    

BjArNE PUGHolM joHANSEN
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Det kræver et langt sejt træk 
Frugtavler opfordrer til flere medlemmer blandt bær- og frugtavlere. 
Jan Jager: ”Alle bør bakke op om Dansk Gartneris erhvervspolitiske arbejde.”
Formand for Æble/Pære-klubben Jan Jager, Nr. Broby, er selv frugtavler og 
er blandt de stadig relativt få bær- og frugtavlere, der i dag er medlem af 
Dansk Gartneri.

sagkyndige, der roser samarbejdet i 
jordbrugskommissionerne, også 
med naturorganisationerne: ”Det 
er min oplevelse, at der har været 
en god gensidig forståelse af, at der 
skal tages hensyn til såvel natur 
som produktion.”

Det endelige tidspunkt for Natur-
Erhvervstyrelsens overtagelse af 
administrationen af landbrugsloven 
er endnu ikke fastsat, men det vil 
formentlig ske den 1. juli 2013. 

lEIF MArIENlUND

Fremover vil det jo blive dyrere at foretage 
besigtigelserne, og hvor skal forståelsen 
for de dyrkningstekniske finesser komme 
fra i fremtiden?” 

JOHNNy E. PETERSEN 

- Der er behov for 
at sætte en bevægelse 
i gang, der ændrer 
mentaliteten hos 
mange avlere.

JAN JAGER

Regeringen har nedsat et ministerud-
valg for en ny erhvervs- og vækstpolitik 
med erhvervs- og vækstminister Annette 
Vilhelmsen (SF) i spidsen. Udvalget skal 
blandt andet gennemføre et eftersyn 
af vækstvilkårene på vigtige områder 
som fødevarer og skibsfart, hvor dansk 
erhvervsliv har særlige styrker og 
potentialer. 

Vækstteam 
for Fødevarer 

FoTo: HEllE MooS

FoTo: ErHVErVSBlADET FrUGT & GrØNT

FoTo: METTE KrUll MorE
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MAGASINET 

Magasinet Sæson udgives tre gange om året i 
250.000 eksemplarer pr. gang og distribueres via 
de største detailkæder. Ud over distributionen via 
detailhandlen opleves der en stor efterspørgsel 
fra avlere, skoler, diætister og madskribenter, som 
i stort omfang også bestiller og bruger magasinet 
i deres arbejde.

WWW.SAESONFORGODSMAG.DK

Aktiviteten på de digitale platforme er blevet 
intensiveret. Ud over kontinuerlig opdatering af 
hjemmesiden med blandt andet nye opskrifter, 
aktuelle temaer og videoer er der udviklet et 
mobilsite med fokus på opskriftssøgning og 
inspiration. Der er i gennemsnit 58.000 besøg på 
hjemmesiden om måneden, heraf over 35.000 
unikke besøgende.

NYHEDSBREV

Hver uge sendes ugens grønne opskrift ud til 
knap 30.000 abonnenter, og en gang om måneden 
modtager 40.000 abonnenter Sæsons nyhedsbrev. 
Nyhedsbrevet indeholder blandt andet sæson-
aktuelle opskrifter, konkurrencer og ny inspiration. 

PERSONAL SHOPPERE

I 2012 fik 120 butikker besøg af Sæsons personal 
shoppere, som stod klar i grøntafdelingen med 
inspiration, hjælp samt viden om frugt og grønt 
til stor glæde for butikkens kunder. 

PRESSEAKTIVITETER

I år gik Jordbærprisen til Lisbeth Østergaard. Jordbær-
prisen er en del af presseaktiviteterne, som derudover 
også indebærer udsendelse af 15 pressemeddelelser 
i løbet af året. I 2012 nåede presseindsatsen ud til 32 
mio. læsere. 

ÆBLETS DAG

Æblets Dag blev fejret sammen med Sydhavsøernes 
Frugtfestival i Sakskøbing. Her delte Master Fatman 
blandt andet kærlighedsæbler ud til alle for at fortælle 
historien om, at danske æbler er noget helt specielt. 
Æblekortet kunne ligeledes sendes elektronisk via 
hjemmesiden.

Sæson rundede de første fem år  
I 2012 kunne magasinet Sæson fejre femårs fødselsdag og cementerede dermed sin status 
som frugt- og grøntbranchens troværdige og velansete magasin. I fem år har magasinet med 
smukke billeder, velskrevne artikler og inspirerende opskrifter hjulpet danskerne på vej til en 
hverdag med mere frugt og grønt. Magasinet har ud over at være branchens ansigt udadtil også 
formået at udvikle sig til mere end bare et magasin. Der er blevet skabt et særligt univers, som 
er blevet bredt ud på mange forskellige platforme.
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Fondene har til formål at 
styrke frugt- og gartneribrugets 
udviklingsmuligheder og konkur-
renceevne i overensstemmelse med 
landbrugsstøtteloven. Fondene ledes 
af hver sin bestyrelse, som udpeges 
for fire år ad gangen. 

Begge fonde har mulighed for at yde 
tilskud til projekter inden for afsæt-
ningsfremme, forskning og forsøg, 
produktudvikling, rådgivning, 
uddannelse, sygdomsforebyggelse 
og -bekæmpelse, dyrevelfærd samt 
andre foranstaltninger, som fødeva-
reministeren giver sin tilladelse til. 
Fondsmidler kan herudover også 
anvendes til kontrol med midlernes 
rette anvendelse.

Produktionsafgiftsfonden
Pengene i Produktionsafgiftsfon-

den for frugt og gartneriprodukter 
opkræves af GAU. opkrævningen 
sker som hovedregel direkte hos 
producenterne som en grundafgift 
plus en andel af omsætningen inden 
for produktgruppen. Pengene skal 
anvendes til gavn for den sektor, 
hvori de er opkrævet.  

Det er fondens bestyrelse, som 
indstiller promillesatserne til 
fødevareministerens godkendelse. 
Promillesatserne fastsættes en gang 
om året i en bekendtgørelse fra 
Fødevareministeriet. I 2012 blev 
der i alt opkrævet 11,8 mio. kr. i 
produktionsafgifter.

Promilleafgiftsfonden
Pengene i Promilleafgiftsfonden for 
frugtavlen og gartneribruget kom-
mer fra tilbageførte pesticidafgifter. 

Tilbageføringen har de senere år 
været på 7,2 mio. kr. om året.

I 2012 har Folketinget vedtaget en 
omlægning og forhøjelse af pesticid-
afgiften. lovinitiativet har ikke haft 
betydning for tilbageføringen  
af pesticidafgifter via fonden.

Anden finansiering
Projekter, som gennemføres med til-
skud fra gartneribrugets fonde, mod-
tager ofte tilskud fra andre kilder. 
Det kan for eksempel være medfinan-
siering fra EU af afsætningsfremme 
inden for frugt og grønt, tilskud fra 
Erhvervsudviklingsordningen til 
projekter med udvikling og demon-
stration eller tilskud fra GUDP til 
innovative projekter m.v.

I 2012 er Produktionsafgiftsfon-
den for frugt og gartneriprodukter 
ekstraordinært blevet tilført 2 mio. 
kr. fra Fødevareministeriet. Pengene 
er ubrugte midler fra den særlige 
kompensation, som gartnerierhver-
vet modtog fra Fødevareministeriet 
som kompensation for VTEC-krisen. 
Fondens bestyrelse har derfor 
besluttet, at pengene fortrinsvis skal 
anvendes inden for fødevaresikker-
hedsområdet. 

Administration
Administrationen af begge fonde 
varetages af GAU med Fødevare-
ministeriet som tilsynsmyndighed. 
Den administrative enhed ledes af 
en bestyrelse på ni medlemmer, som 
udpeges af Dansk Gartneri.

BjArNE PUGHolM joHANSEN

Nyt om GAU

Anvendelsen af fondsmidler i 2012
(1.000 kr.)

Formål Produktions- Promille- I alt 
 afgiftsfonden afgiftsfonden

Forskning og forsøg 2.196 2.881 5.077

Rådgivning  1.260 0 1.260

Afsætningsfremme 8.180 1.200 9.380

Uddannelse  300 0 300

Medfinansiering af
initiativer under
EU-programmer 2.750 3.114 5.864

Administration 1) 50 40 90

I alt  14.736 7.235 21.971

Note 1. Inkluderer udgifter til effektvurdering af udvalgte projekter.

Kontakt: 
GAU, Hvidkærvej 29, 5250 Odense SV, telefon 36 16 62 00, e-mail info@gau.dk.

Yderligere oplysninger om GAU og de konkrete projekter, som fremmes med 
fondsmidler, kan læses på www.gau.dk. Her finder du også ansøgningsskema 
og vejledning til brug ved ansøgning om tilskud fra fondene.

Fødevareminister Mette Gjerskov har udpeget nye 
bestyrelser for Promilleafgiftsfonden for frugtavlen 
og gartneribruget samt Produktionsafgiftsfonden 
for frugt og gartneriprodukter. Erhvervsrepræsen-
tanterne i bestyrelserne er udpeget efter enig 
indstilling fra landbrug & Fødevarer, Økologisk 
landsforening og Dansk Gartneri. 

FoTo: loTTE BjArKE

FoTo: GAU

I 2013 fortsætter Sæson de mange aktiviteter med samme styrke som hidtil og afleverer samtidig en ny ansøgning til EU om en fortsættelse af kampagnen i perioden 
2014-2016. I 2013 lancerer GAU ligeledes en ekstra kampagne med særligt fokus på væksthusgrøntsager, hvor en tv-kampagne vil være det centrale omdrejningspunkt 
kombineret med et styrket samarbejde med detailhandlen. 

PErNIllE BECH
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Det Nationale Skovprogram fra 2002 
danner rammen for regeringens 
skovpolitik. En af hjørnestenene i 
programmet er, at skovarealet skal 
fordobles i løbet af en skovgenera-
tion, dvs. 80-100 år. For at nå dette 
mål burde skovrejsningen ligge på 
omkring 5.000 ha ny skov om året, 
men den faktiske tilplantning med 
ny skov har kun ligget på omkring 
2.500 ha ny skov. De sidste par år har 
skovrejsningen ligget på et særligt 
lavt niveau.

offentlig skovrejsning
I 2012 indførte Naturstyrelsen en ny 
tilskudsordning til offentlig skov-
rejsning. Frem til den 1. december 
2013 kan offentlige myndigheder og 
offentlige virksomheder som noget 
helt nyt få støtte til skovrejsning på 
egne landbrugsarealer. Målgruppen 
er ministerier, regioner, kommuner, 
vandværker, menighedsråd m.v. 

Tilskuddet er på op til 55 pct. af 
udgifterne til tilplantning, opsæt-
ning af hegn m.v. Den økonomiske 
ramme forventes at kunne medfinan-
siere 500-600 ha ny offentlig skov. 
De nye skove skal etableres fra 2012 
til foråret 2014. 

ordningen indgår i det danske 
landdistriktsprogram for perioden 
2007-2013 og bliver derved medfinan-
sieret af EU. om ordningen kan og 
vil blive videreført i det kommende 
landdistriktsprogram for 2014-2020, 
vides endnu ikke.

Den nye ordning med tilskud til 
offentlig skovrejsning indgår nu som 
et element i Danske Planteskolers 
græsrodsinitiativ ”Grønne Pletter”. 
Alle planteskoler har derfor mod-
taget en folder om ordningen, og 
tanken er, at den kan benyttes ved 
kontakt til en lokal offentlig myn-
dighed, som råder over jord, der er 
egnet til skovrejsning.

Naturstyrelsen anlægger herudover 
ca. 300 ha ny statsskov hvert år, hvor 
bynær løvskov har størst prioritet. 

Disse skove anlægges for midler 
afsat på finansloven i henhold til 
naturbeskyttelsesloven. 

Privat skovrejsning
langt det meste skovrejsning i 
Danmark finder sted, ved at private 
lodsejere tilplanter dele af deres land-
brugsarealer med skov. Der findes en 
særlig støtteordning til den private 
skovrejsning. ordningen admini-
streres af Naturstyrelsen.

I 2012 er tilskudssatserne blevet 
forbedret for de typer skov, som 
samfundet især efterspørger. Det 
kan for eksempel være løvskov inden 
for områder med drikkevandsinter-
esser, som er etableret med skånsom 
jordbearbejdning og pesticidfri drift, 
skov med udvidet offentlig adgang, 
skov inden for Danmarks national-
parker eller større skovrejsnings-
projekter på over 15 ha. 
  
BjArNE PUGHolM joHANSEN 

Vilkårene for skovrejsning 
er blevet bedre
Miljøminister Ida Auken har skabt nye muligheder for tilskud 
til den offentlige skovrejsning og bedre muligheder for tilskud 
til den private skovrejsning. Det betyder mere skov, renere 
drikkevand og binding af CO2.

landdistriktsprogrammet 
for 2014-2020
I efteråret 2012 fremlagde det cypriotiske formandskab et kom-

promisforslag om, at EU i den kommende programperiode ikke 

længere må godkende skovordninger, som giver mulighed for 

tilskud til statslig skovtilplantning. 

Forslaget er blevet fremlagt efter pres fra en række lande, herunder 

Tyskland. Danske Planteskoler/Dansk Gartneri har derfor taget kon-

takt til Verband Deutscher Forstbaumschulen e.V., som nu vil drøfte 

problemstillingen med den tyske forbundsregering primo 2013.

FoTo: loTTE BjArKE

FoTo: ColoUrBoX

- Det har vist sig, at der 
er voksende interesse 
blandt private for at 
plante ny skov i Dan-
mark. Derfor ændrer 
vi nu tilskudsreglerne, 
så vi kan give en 
højere takst til dem, 
der laver den type 
skov, som vi har 
mest brug for, siger 
miljøminister 
Ida Auken. 

Danmark er et gennemreguleret sam-
fund. For et erhverv som den danske 
gartneribranche har det både positive 
og negative konsekvenser. Under alle
omstændigheder betyder det, at vi 
hver eneste dag skal være i dialog 
med beslutningstagere på alle planer 
for at vinde forståelse for vores er- 
hvervs rammevilkår.  Generelt op-
lever vi, at danske politikere – fra alle 
partier – i en eller anden grad lytter 
til gartnerierhvervets argumenter. 
Politikerne har som hovedregel stor 
forståelse for, at gartnerierhvervet 
bør overleve som erhverv i Danmark, 
til trods for at vi er udsat for en sta-
dig hårdere international konkur-
rence.  

Det kommer dog ikke af sig selv. 
Vi overvåger alle lovgivningstiltag 
på Christiansborg eller i EU, som 
påvirker vores erhverv. Vi gør dog 
også en del ud af at være ”proaktive” 
i forhold til politikerne, så vi er ajour 
med deres idéer og tanker, og de med 
vores. Derfor er vi konstant opsø-
gende for at indlede samtaler, holde 

møder eller invitere dem ud i ”den 
virkelige verden” på gartnerierne, for 
at de ved selvsyn kan opleve hverda-
gen i vores branche.  Politikerne er 
ganske glade for, at de får mulighed 
for at aflægge visit på gartnerierne, 
og de giver også udtryk for, at de er 
interesserede i at hjælpe os, hvis det 
står i deres magt. Sådan går det ikke 
altid, men vi gør, hvad vi kan for at 
bevare og udbygge den konstruktive 
dialog.

I 2012 var miljøminister Ida Auken 
(SF) og MF Pernille rosenkrantz-
Theil (S) blandt andet på gartneri-
besøg, og i 2013 bliver det finans-
minister Bjarne Corydons (S) tur. 

DANSK GArTNErI

Kampen om politisk forståelse 
for erhvervets rammevilkår
Dansk Gartneri er i dialog med alle politiske 
beslutningstagere.



Af den samlede produktionsværdi på 
4,4 mia. kr. lå værdien især i produk-
tionen af potteplanter, som med sine 
2,4 mia. kr. tegnede sig for lidt over 
halvdelen. Det var en stigning på 14 
pct. i forhold til 2010. 

Produktionen af frilandsgrøntsager 
udgjorde 690 mio. kr. eller 15,5 pct., 
hvilket var et lille fald i forhold til 
2010, hvor tallet var 17 pct. Både 
planteskoleprodukter med en værdi 
på 517 mio. kr. og frugt og bær med 
en værdi på 267 mio. kr. oplevede en 
fremgang i forhold til 2010, mens 
væksthusgrøntsager, snitblomster 
og -grønt samt champignoner alle 
oplevede en tilbagegang i forhold til 
tidligere år.  

Ny væksthustælling: 
færre væksthuse, men stabilt 
produktionsareal
Væksthustællingen viser, at der i 
Danmark i 2011 var 395 virksom-
heder beskæftiget med væksthus-
produktion. Til sammenligning 
var der ved optællingen i 2008 403 
virksomheder beskæftiget med 
væksthusproduktion. Væksthus-
produktionen i 2011 samlede sig 
primært om potteplanter, hvilket 
næsten halvdelen af væksthusgart-
nerierne var beskæftiget med. Dette 
på trods af et fald i antallet fra 278 i 
2008 til 191 i 2011.  Væksthustællin-
gen viser en stigning i antallet af 
gartnerier beskæftiget med udplant-
ningsplanter samt en mindre stig-
ning i antallet af gartnerier beskæf-
tiget med planteskoleplanter.

Siden 1999 er antallet af væksthus-
gartnerier faldet med 40 pct., uden at 
det har påvirket det samlede produk-
tionsareal under glas tilsvarende 

negativt. Fra knap 5 mio. m2 i 1999 
til godt 4,5 mio. m2 i 2011. Det viser 
en klar tendens med færre, men 
større væksthusgartnerier, som for-
ventes at fortsætte de kommende år.
2011-tællingen viser endvidere, at 
væksthusene geografisk set trods 
et mindre fald fortsat bevæger sig 
mod et stadigt større areal på Fyn, 
mens det på Sjælland og i jylland er 
faldende. Væksthusarealet på Fyn 
tegner sig for godt 65 pct. af det 
samlede væksthusareal.

Fremgang for gartnerierne
Gartneriernes driftsresultat steg i 
2011 til 364.000 kr. pr. heltidsgart-
neri, viser tal fra Danmarks Statistik. 
Stigningen kom efter tre år med 
nogenlunde uændret driftsresultat og 
hænger blandt andet sammen med 
lidt højere priser på produkterne. 

Bedre resultater for potteplante-
gartnerier
Potteplantegartnerierne oplevede 
en fremgang i driftsresultatet på 
omtrent 100.000 kr. fra 419.000 kr. til 
514.000 kr. efter gennemsnitlige pris-
stigninger på produkterne på 3 pct. 
samt et lavere energiforbrug. Dermed 
holdt sektoren fast i den positive 
tendens fra 2010, hvor kurven med 
fire års faldende driftsresultat blev 
brudt. resultatet er det bedste inden 
for de senere år.

også fremgang for frugt- og bæravl 
samt planteskoler
Frugt- og bærplantagerne fik med et 
driftsresultat på 344.000 kr. en frem-
gang på 82 pct. i forhold til året før, 
hvor resultatet landede på 63.000 kr.
årsagen til den store fremgang skal 
først og fremmest findes i de mar-
kante prisstigninger på hele 17 pct., 

som sektoren har oplevet. ligeledes 
er driftsomkostningerne, herunder 
energi og løn, blevet reduceret.

også planteskolerne oplevede en stor 
fremgang i forhold til året før. Her 
gik resultatet fra 121.000 kr. i 2010 
til 520.000 kr. i 2011. Sammen med 
potteplantegartnerierne tegnede 
planteskolerne sig dermed for det 
største driftsresultat blandt drifts-
formerne. Planteskoleplanter ople-
vede i 2011 prisstigninger på 4 pct.

Knap så godt for grøntsags-
produktionen
For gartnerier med frilandsgrønt-
sager var driftsresultatet på 225.000 
kr., hvilket var en tilbagegang på 
omtrent 100.000 kr. i forhold til året 
før. Priserne på frilandsgrøntsager 
steg i 2011 med 2 pct. Den største 
prisstigning var der på konventio-
nelle gulerødder, som steg 15 pct., 
mens der var prisfald på løg, jordbær 
og hvidkål på henholdsvis 5, 3 og 2 
pct. Prisfaldet på løg skal dog ses i 
lyset af en fordobling af prisen i 2010.
For gartnerier med væksthusgrønt-
sager steg driftsresultatet fra et 
negativt resultat i 2010 på 125.000 kr. 
til et positivt resultat på 175.000 kr. 
i 2011. Væksthusgrøntsagssektoren 
som helhed mærkede ingen prisstig-
ninger i 2011. 

resultatet var trods fremgangen det 
laveste blandt alle driftsformer.
Priserne på gartneriprodukter under 
ét steg med 3 pct. i 2011.

Udsigt til færre danske æbler og 
pærer
De seneste fem år har nyplantningen 
af æble- og pæretræer været på et 
meget lavt niveau. Arealet med æble- 
og pæretræer udplantet de seneste 
fem år er mindre end det halve af 
arealet med 5-9-årige træer. Dermed 
er der udsigt til, at der på sigt vil 
blive produceret færre æbler og pærer 
i Danmark. Det samlede areal med 
æbler er i 2007-2012 faldet med 138 
hektar til 1.348 hektar. Arealet med 
pærer er faldet med 37 hektar til 363 
hektar.

Elstar er det mest udbredte æble, 
mens Clara Friis dominerer hos 
pærerne
æblesorten Elstar dyrkes på det 
største areal, nemlig 242 hektar, 
efterfulgt af Ingrid Marie og jona-
gold. Samlet set findes der 2,7 mio. 
æbletræer i Danmark, hvilket svarer 
til et æbletræ for hver anden ind-
bygger.

De fleste pærer er fra Clara Friis 
– 238 ud af 363 hektar med pærer 
er tilplantet med sorten Clara Friis.
Produktionen af æbler var i 2011 
knap 26.000 tons, mens der blev 
plukket lidt over 5.000 tons pærer. 
Syddanmark er den mest betydende 
region for produktion af kernefrugt.

Eksporten
Eksporten af danske blomster og 
planter steg i 2011 med 7,5 pct. til 
godt 2,4 mia. kr.  Heraf tegnede 
potteplanter sig for 79 pct.

Den største aftager var ligesom de 
forrige år Tyskland med en eksport-
andel på 688 mio. kr., Sverige var 
den næststørste med 494 mio. kr., 
mens Holland overhalede Norge og 
figurerede som den tredjestørste af-
tager af blomster og planter med en 
eksportandel på 269 mio. kr. Norge 
landede på 250 mio. kr. Tilsammen 
tegnede de fire lande sig for næsten 
tre fjerdedele af den samlede eksport. 

Den samlede eksport af danske 
gartneriprodukter landede i 2011 
på 3 mia. kr. Det svarer til en stig-
ning på 9 pct. i forhold til året før. 
Potteplanter udgjorde med næsten 
1,9 mia. kr. 63 pct. af den samlede 
eksport. Planteskoleprodukter 
udgjorde 17 pct., friske grøntsager 
10 pct., mens snitblomster samt frugt 
og bær hver især udgjorde 5 pct.
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Dansk Gartneri i tal 
Danmarks Statistik har opgjort den samlede produk-
tionsværdi for danske gartnerier i 2011 til 4,4 mia. kr. 
2011-resultatet er stort set identisk med resultaterne for 
de to foregående år, hvor produktionsværdien lå lige 
omkring 4,3 mia. kr., men fordelingen på driftsgrene 
har ændret sig.

Figur 1. Fordelingen af produktionsværdien 2011 Figur 2. Gennemsnitlige driftsresultater for sektorerne de seneste 3 år
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